
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«02» апреля 2012 г. № 83 . 
 

с. Репьевка 

Об утверждении муниципальной 

целевой программы 

«Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей и 

молодежи муниципального 

района (2012-2014 годы)» 

 

В соответствии с постановлением администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области от 25 ноября 2010г. №265 «О 

порядке разработки и реализации долгосрочных муниципальных целевых 

программ Репьевского муниципального района», администрация Репьевского 

муниципального района Воронежской области  п о с т а н о в л я е т :  

1.  Утвердить муниципальную целевую программу «Организация 

отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи муниципального района 

(2012-2014годы)» согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Репьевского муниципального района 

С.В. Бегма. 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

М.П. Ельчанинов 



 2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

муниципального района  

от «02» апреля 2012 № 83 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ И  

ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НА 2012 -  2014 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Репьевка 

2012 г. 

 

 

 



 3 

ПАСПОРТ КОМПЛЕКСНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Полное наименование 

программы 

Программа организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи муниципального 

района (2012-2014 гг.) 

Дата и номер 

распоряжения 

администрации 

муниципального района 

о разработке программы 

Распоряжение администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области от 

14.03.2012г. № 64а-р 

Заказчик программы Отдел по образованию администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области. 

Заказчик-координатор 

программы 

Отдел по образованию администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области.  

Основные разработчики 

программы 

Специалисты отдела по образованию, методисты 

отдела по образованию, экономисты отдела по 

образованию, руководители муниципальных 

образовательных учреждений. 

Цели и задачи 

Программы 

Цель:  

Создание эффективной системы организации 

отдыха, оздоровления и занятости, 

способствующей воспитанию и развитию детей и 

молодежи муниципального района. 

Задачи: 

1. Формирование и укрепление правовых и 

организационных условий для полноценного 

отдыха, оздоровления и занятости. 

2.  Координация деятельности органов местного 

самоуправления, учреждений и организаций, 

действующих на территории муниципального 

района, по организации оздоровительной 

кампании. 

3. Сохранение и развитие системы отдыха и 

оздоровления детей и молодежи. 

4. В первоочередном порядке обеспечение 



 4 

отдыхом, оздоровлением и занятостью детей с 

ограниченными возможностями, детей из 

малообеспеченных семей, детей из семей 

безработных граждан, детей, нуждающихся в 

социальной защите и реабилитации, детей «группы 

риска», а также детей других категорий населения. 

5. Создание временных рабочих мест и других 

форм трудовой занятости в свободное от учебы 

время для молодежи в возрасте 14-18 лет. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы. 

Основные показатели, отражающие уровень 

достижения цели – создание эффективной системы 

организации отдыха, оздоровления и занятости, 

способствующей воспитанию и развитию детей и 

молодежи муниципального района: 

- количество  детей и молодежи охваченных 

различными формами летнего отдыха (в 

процентном отношении от общего числа 

обучающихся в возрасте до 21 года); 

- доля детей, находящихся  в трудной жизненной 

ситуации, охваченных различными формами 

летнего отдыха  (в процентном отношении от 

общего числа обучающихся, охваченных 

различными формами отдыха, в возрасте до 21 

года); 

- количество детей трудоустроенных в 

каникулярный период (в процентном отношении от 

общего числа детей школьного возраста); 

-  доля несовершеннолетних, состоящих на учете, 

охваченных различными формами летнего отдыха 

(в процентном отношении от общего числа детей 

состоящих на учете); 

- удельный вес детей, оздоровленных в детских 

оздоровительных учреждениях РФ (в процентном 

отношении от общего числа детей школьного 

возраста); 

- доля образовательных учреждений, в которых 



 5 

обеспечивается требуемый уровень комплексной 

безопасности (в процентном соотношении от 

общего количества образовательных учреждений, 

на базе которых организуются летние лагеря); 

- доля общеобразовательных учреждений, 

имеющих благоустроенные спортивные площадки  

(в процентном соотношении от общего количества 

образовательных учреждений, на базе которых 

организуются летние лагеря). 

Сроки реализации 

программы 

2012-2014 гг. 

Перечень основных  

мероприятий 

программы  

1. Разработка и внесение изменений в 

нормативную правовую базу, регулирующую 

вопросы отдыха и оздоровления детей и 

молодежи. 

2. Совершенствование процедуры подготовки 

эффективной организации отдыха и 

оздоровления детей в каникулярный период. 

3. Обеспечение комплексной безопасности 

муниципальных образовательных учреждений, 

на базе которых организуются детские лагеря. 

4. Организация горячего сбалансированного 

питания воспитанников пришкольных и 

палаточных лагерей 

5. Организация медицинского обслуживания 

воспитанников пришкольных и палаточных 

лагерей 

6. Совершенствование системы получения 

льготных путевок. 

7. Организация трудовой занятости учащихся 

в каникулярный период. 

8. Благоустройство пришкольных спортивных 

площадок (городков). 



 6 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования -  2 млн. 875  тыс.  

900 руб. 

в том числе  по  годам: 

2012 год - 920 тыс. 800 руб. 

В т.ч.:  

Средства федерального бюджета 60 тыс.руб.; 

Средства областного бюджета - 675 тыс.  

900 руб.; 

Средства муниципального бюджета -151 тыс. 

800 руб.; 

Внебюджетные источники  – 33 тыс. 100 руб. 

2013 год  - 960 тыс. 800 руб. 

В т.ч.:  

Средства федерального бюджета 60 тыс.руб.; 

Средства областного бюджета - 695 тыс.  

700 руб.; 

Средства муниципального бюджета -166 тыс.500 

руб.; 

Внебюджетные источники  – 38 тыс. 600 руб. 

2014 год -  994 тыс.300 руб. 

В т.ч. 

Средства федерального бюджета 60 тыс.руб.; 

Средства областного бюджета - 716 тыс. руб.; 

Средства муниципального бюджета -174 тыс.  

300 руб.; 

Внебюджетные источники  – 44 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы. 

Увеличение количества детей и молодежи, 

охваченных различными видами летнего отдыха до 

78 % от общего количества обучающихся в 

возрасте до 21 года; 

Повышение доли детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, охваченных различными 

формами летнего отдыха до 20 % от общего числа 

обучающихся; 

Увеличение количества детей трудоустроенных в 

каникулярный период до 5 % от общего числа 



 7 

детей школьного возраста; 

Повышение доли несовершеннолетних, состоящих 

на учете, охваченных различными формами 

летнего отдыха до 97 % от общего числа детей, 

состоящих на учете; 

Увеличение удельного веса детей, оздоровленных в 

детских оздоровительных учреждениях РФ до 11 % 

от общего количества детей школьного возраста. 

Повышение доли образовательных учреждений, в 

которых обеспечивается требуемый уровень 

комплексной безопасности до 90% от общего 

количества образовательных учреждений 

Повышение доли общеобразовательных 

учреждений, имеющих благоустроенные 

спортивные площадки (городки) до 100% 

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

решения ее программными методами 

 

Организация отдыха и оздоровления детей в настоящее время является 

одной из наиболее важных социальных проблем. Высокий уровень 

заболеваемости, безнадзорности требует поиска новых путей развития 

системы круглогодичного отдыха, оздоровления и трудовой занятости детей 

и подростков. В муниципальном районе проживает 1297 детей школьного 

возраста. По состоянию на 01.09.2011г. в отделе социальной защиты района 

численность детей школьного возраста из 77 многодетных семей составляет 

160 человек, данной категории детей, а также детям, оставшимся без 

попечения родителей, детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

уделяется особое внимание. 

Серьезная и планомерная работа по организации летнего отдыха и 

оздоровления детей в муниципальном образовании проводится ежегодно. 

Летом 2011 года в ходе летней кампании организованным отдыхом, 

оздоровлением и занятостью было охвачено 982 ребенка, из них 145 детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Наиболее распространенной и доступной формой организации детей в 

каникулярное время остаются лагеря с дневным пребыванием, образованные 

на базе общеобразовательных школ. В 2011 году 287 учащихся посещали 



 8 

пришкольные лагеря. По прогнозным показателям этой формой отдыха в 

летнее каникулярное время 2012 года планируется охватить 285 школьников. 

В последнее время у детей старшего школьного возраста пользуется  

популярностью оборонно-спортивный (палаточный) лагерь «Перевал». В 

2011 году в нем отдохнуло 40 старшеклассников, плановые показатели на 

2012 год 45 ребят. 

ОГУ «Воронежский областной центр учреждений социального 

обслуживания населения» на 2011 год было выделено57 путевок в различные 

детские оздоровительные учреждения РФ, в 2012 году данный показатель 

останется на прежнем уровне. 

Дети, работающих граждан, отдохнули в оздоровительном лагере 

«Юность» Новоусманского района Воронежской области по путевкам с 

частичной оплатой, в 2012 году данной формой оздоровления будут 

охвачены все желающие, но не менее трех и не более 20 школьников. 

Большое количество детей будет задействовано в клубных 

объединениях и спортивных секциях, в педагогических отрядах. В последние 

годы отмечается рост числа несовершеннолетних, желающих работать в 

период каникул и в свободное от учебы время. Организация посильных 

общественных работ для подростков является не только эффективной 

формой профилактики безнадзорности и правонарушений, но и позволяет 

ребятам приобрести трудовые навыки. По линии службы занятости по 

прогнозным показателям временной трудовой занятостью планируется 

охватить 80 несовершеннолетних. 

В сложившейся ситуации организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и молодежи требует программно-целевого 

подхода и должна рассматриваться как целенаправленная деятельность, 

способная решать задачи по укреплению здоровья, развитию творческих 

способностей и обеспечению временной занятости несовершеннолетних. 

Данная Программа ориентирована на создание оптимальных условий 

для обеспечения полноценного отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи с максимальным использованием баз образовательных 

учреждений, учреждений социального обслуживания, культуры и спорта. 

 

 

 

 

 



 9 

Прогнозные показатели 

 

№ Виды отдыха или 

занятости: 

Кол-во 

детей, 

организ

ованных 

в летнее 

каникул

ярное 

время 

2011 

года  

Кол-во 

детей, 

планируе

мых к 

организац

ии в 

летнее 

каникуляр

ное время 

2012 года  

Кол-во 

детей, 

планируе

мых к 

организа

ции в 

летнее 

каникуля

рное 

время 

2013 

года  

Кол-во 

детей, 

планируем

ых к 

организаци

и в летнее 

каникулярн

ое время 

2014 года  

Количество детей 

школьного возраста 

1354 1297 1279 1289 

2.  Лагеря дневного 

пребывания на базе 

учреждений 

образования 

287 285 285 285 

3.  Оборонно-спортивный 

лагерь 

40 45 45 45 

4.  Санаторные 

учреждения, 

оздоровительные лагеря 

по линии соцзащиты 

57 50 50 50 

5.  Летние 

оздоровительные лагеря 

Воронежской области 

(дети работающих 

граждан) 

3 3 4 5 

6.  Клубные формы работы 

(без питания) 

0 30 30 30 

7.  Общественно-полезная 

практика 

278 250 250 260 

8.  Однодневные 

туристические походы 

0 100 100 100 



 10 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

программы 

 

Долгосрочная целевая программа «Организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей и молодежи Репьевского муниципального района на 2012-

2014 годы» (далее Программа) представляет собой цели, задачи, принципы, 

содержание, механизм организации, руководства, определения прогнозов и 

эффективности реализации основных направлений организации работы 

системы отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи 

муниципального района, соответствующие современному социально-

экономическому и политическому состоянию общества, в рамках 

определения программно-целевого подхода к социально-экономическому 

развитию Репьевского муниципального района. 

Главная цель Программы — создание эффективной системы 

организации отдыха, оздоровления и занятости, способствующей 

воспитанию и развитию детей и молодежи Репьевского муниципального 

района. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

основных задач: 

- формирование и укрепление правовых и организационных условий 

для полноценного отдыха, оздоровления и занятости; 

- координация деятельности органов местного самоуправления, 

учреждений и организаций, действующих на территории муниципального 

района, по организации оздоровительной кампании; 

- сохранение и развитие системы отдыха и оздоровления детей и 

молодежи; 

- в первоочередном порядке обеспечение отдыхом, оздоровлением и 

занятостью детей с ограниченными возможностями, детей из 

малообеспеченных семей, детей из семей безработных граждан, детей, 

9.  Временная занятость по 

линии службы 

занятости 

22 30 25 25 

10.  Уличные отряды (без 

питания) 

295 200 200 210 

 ВСЕГО: 982 988 989 1010 



 11 

нуждающихся в социальной защите и реабилитации, детей «группы риска», а 

также детей других категорий населения; 

- создание временных рабочих мест и других форм трудовой занятости 

в свободное от учебы время для молодежи в возрасте 14-18 лет. 

Решение указанных задач будет осуществляться в ходе реализации 

мероприятий, предусмотренных Программой, в течение 2012 -2014 гг.. 

 

Целевые индикаторы программы. 

 

№  

п/п 

Наименование целевых 

показателей 

Единиц

а 

измерен

ия 

Целевое значение индикатора 

по годам реализации 

программы 

2012 г. 2013 г. 2014 г. 

1 2 3 4 5 6 

1 Количество детей и 

молодежи охваченных 

различными формами 

летнего отдыха 

% 76,0 77,0 78,0 

2 Доля детей, находящихся  в 

трудной жизненной 

ситуации, охваченных 

различными формами 

летнего отдыха 

% 15,0 17,0 20,0 

3 Количество детей 

трудоустроенных в 

каникулярный период 

% 4,0 5,0 5,0 

4 Доля несовершеннолетних, 

состоящих на учете, 

охваченных различными 

формами летнего отдыха 

% 97,0 97,0 97,0 

5 Удельный вес детей, 

оздоровленных в детских 

оздоровительных 

учреждениях РФ 

% 9,0 10,0 11,0 



 12 

6 Доля образовательных 

учреждений, в которых 

обеспечивается требуемый 

уровень комплексной 

безопасности 

% 55,0 90,0 90,0 

7 Доля общеобразовательных 

учреждений, имеющих 

благоустроенные 

спортивные площадки 

(городки) 

% 80 90 100 

 

Раздел 3. Система программных мероприятий 

 

Система программных мероприятий представляет собой комплекс мер 

по организационно-правовому, финансово-экономическому, материально-

техническому и научно-методическому обеспечению условий для 

достижения целей и задач программы. 

1. Разработка и внесение изменений в нормативную правовую 

базу, регулирующую вопросы отдыха и оздоровления детей и молодежи. 

2. Совершенствование процедуры подготовки эффективной 

организации отдыха и оздоровления детей в каникулярный период. 

Мероприятие предусматривает привлечение к работе в детских лагерях 

высококвалифицированных педагогических работников, студентов. 

Обучение и повышение квалификации обслуживающего персонала. 

Приобретение оборудования, спортивного инвентаря. Закупленное 

оборудование будет поставляться в образовательные учреждения на 

основании потребности в нем, выявленной в результате проведенного 

отделом по образованию  мониторинга. 

3. Обеспечение комплексной безопасности муниципальных 

образовательных учреждений, на базе которых организуются детские 

лагеря. 

В рамках мероприятия планируется своевременное проведение 

антитеррористических, противопожарных, противоэпидемических 

мероприятий. 

4. Организация горячего сбалансированного питания 

воспитанников пришкольных и палаточных лагерей. 



 13 

5. Организация медицинского обслуживания воспитанников 

пришкольных и палаточных лагерей. 

6. Совершенствование системы получения льготных путевок. 

В рамках мероприятия предполагается приобретение льготных путевок 

в детские оздоровительные лагеря детям, находящимся в трудной жизненной 

ситуации. 

7. Организация трудовой занятости учащихся в каникулярный 

период. 

8. Благоустройство пришкольных спортивных площадок 

(городков). 

В рамках мероприятия предполагается комплексный ремонт и 

благоустройство спортивных площадок (городков) в соответствии с 

требованиями. 



Перечень программных мероприятий 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализаци

и 

Источни

ки 

финанси

рования 

Объемы финансирования,  

тыс.рублей 

Вид мероприятия Ожидаемый 

результат 

Всего 2012г. 2013г. 2014г. 

1 Совершенствование 

процедуры 

подготовки 

эффективной 

организации отдыха и 

оздоровления детей в 

каникулярный период. 

2012-

2014гг. 

Всего 355,0 116,0 119,0 120,0 МБ - 

оборудование 

спальных мест 

для 

воспитанников 

оборонно-

спортивного 

лагеря: покупка 

палаток, 

спальных 

мешков, навесов 

от солнца, 

хозяйственных и 

канцелярских 

товаров. 

ОБ - покупка 

спортивного 

инвентаря. 

 

Увеличение 

количества 

детей и 

молодежи 

охваченных 

различными 

формами 

летнего 

отдыха 

В т.ч.     

ФБ 0 0 0 0 

ОБ 270,0 90,0 90,0 90,0 

МБ 85,0 26,0 29,0 30,0 

ВИ 0 0 0 0 

2 Обеспечение 

комплексной 

2012-

2014гг 

Всего 130,0 40,0 44,0 46,0 Проведение 

дезинсекционной 

Доля 

общеобразовВ т.ч.     



 15 

безопасности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

ФБ 0 0 0 0 и 

дератизационной 

обработки 

помещений и 

территории  

лагерей. 

Приобретение 

первичных 

средств 

пожаротушения. 

ательных 

учреждений, 

в которых 

обеспечивает

ся 

требуемый 

уровень 

комплексной 

безопасности 

ОБ 0 0 0 0 

МБ 130,0 40,0 44,0 46,0 

ВИ 0 0 0 0 

3 Организация горячего 

сбалансированного 

питания 

2012-

2014гг 

Всего 1558,0 512,0 519,0 527,0 Оплата питания 

воспитанников 

лагерей 

Увеличение 

количества 

детей и 

молодежи 

охваченных 

различными 

формами 

летнего 

отдыха 

В т.ч.     

ФБ 0 0 0 0 

ОБ 1423,0 469,0 474,0 480,0 

МБ 135,0 43,0 45,0 47,0 

ВИ 0 0 0 0  

4 Организация 

медицинского 

обслуживания 

воспитанников 

пришкольных и 

палаточных лагерей 

2012-

2014гг. 

Всего 29,5 9,2 9,8 10,5 МБ - 

приобретение 

медикаментов 

для аптечек 

первой помощи. 

ОБ - оплата 

заработной 

платы 

Доля детей, 

находящихся 

в трудной 

жизненной 

ситуации, в 

том числе и 

детей 

инвалидов 

В т.ч.     

ФБ 0 0 0 0 

ОБ 25,5 8,0 8,5 9,0 

МБ 4,0 1,2 1,3 1,5 

ВИ 0 0 0 0 



 16 

медицинского 

персонала. 

5 Совершенствование 

системы получения 

льготных путевок 

2012-

2014гг. 

Всего 161,4 38,6 54,0 68,8 Приобретение 

льготных 

путевок в 

детские 

оздоровительные 

лагеря детям, 

находящимся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

Увеличение 

удельного 

веса детей, 

оздоровленн

ых в детских 

оздоровитель

ных 

учреждениях 

РФ  

В т.ч.     

ФБ 0 0 0 0 

ОБ 129,1 30,9 43,2 55,0 

МБ 6,6 1,6 2,2 2,8 

ВИ 25,7 6,1 8,6 11,0 

6 Организация трудовой 

занятости учащихся в 

каникулярный период 

2012-

2014гг. 

Всего 552,0 178,0 185,0 189,0 Оплата труда 

учащихся в 

каникулярный 

период 

Увеличение 

количества 

вес детей 

трудоустроен

ных в 

каникулярны

й период 

В т.ч.     

ФБ 180,0 60,0 60,0 60,0 

ОБ 240,0 78,0 80,0 82,0 

МБ 132,0 40,0 45,0 47,0 

ВИ 0 0 0 0 

7 Ремонт и 

благоустройство 

пришкольных 

спортивных площадок 

(городков) 

2012-

2014гг. 

Всего 90,0 27,0 30,0 33,0 Приобретение 

строительных 

материалов для 

ремонта и 

благоустройства 

спортивных 

площадок  

(городков) 

Доля 

общеобразов

ательных 

учреждений, 

имеющих 

благоустроен

ные 

спортивные 

В т.ч.     

ФБ 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 

ВИ 90,0 27,0 30,0 33,0 



 17 

площадки 

(городки)  

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы 

 

Финансирование Программы планируется осуществлять из федерального, областного и муниципального бюджета и внебюджетных 

средств. 

 

Объемы и источники финансирования долгосрочной муниципальной целевой Программы 

 

№ Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

Итого 

1 Объем 

финансирования, всего 

тыс. 

рублей 

920,8 960,8 994,3 2875,9 

 в том числе      

1.1. федеральный бюджет тыс. 

рублей 

60,0 60,0 60,0 180,0 

1.2 областной бюджет тыс. 

рублей 

675,9 695,7 716,0 2087,6 

1.3 муниципальный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

151,8 166,5 174,3 492,6 

1.4 внебюджетные 

источники 

тыс. 

рублей 

33,1 38,6 44,0 115,7 

 



Раздел 5. Механизм реализации программы 

 

Заказчиком Программы является отдел по образованию администрация 

Репьевского муниципального района.Общую координацию и контроль  

исполнения мероприятий Программы осуществляет рабочая группа по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи 

муниципального района во главе с заместителем главы администрации 

Репьевского района по социальным вопросам. 

Координацию, контроль и отчетность по расходованию средств 

областной субсидии и средств, выделенных муниципальным бюджетом, на 

организацию лагерей осуществляет отдел финансов администрации 

Репьевского муниципального района. Отдел по образованию в течение 

летнего каникулярного периода ежемесячно предоставляет отчет об освоении 

средств, выделенных на проводимые программные мероприятия, а также 

статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации 

программы. 

Отдел по образованию администрации муниципального района 

осуществляет оперативную работу по координации мероприятий программы, 

которая включает в себя: 

1. организацию сбора от участников Программы информации о ходе 

реализации мероприятий Программы; 

2. подготовку ежемесячной и итоговой сводной информации о ходе и 

полноте выполнения программных мероприятий Программы; 

3. оценку эффективности реализации Программы. 

По завершению срока реализации программы отделом по образованию 

в срок до 1 марта 2014 года подготавливается доклад о выполнении 

программы, эффективности использования финансовых средств за весь 

период ее реализации, который представляется на обозрение 

общественности. 

 

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности 

реализации программы 

 

Программа носит выраженную социальную направленность. 

Результаты реализации мероприятий Программы будут оказывать влияние на 

улучшение качества жизни семей, имеющих детей, предупреждение 

различных асоциальных явлений, оказывать благоприятное воздействие на 



 19 

формирование нравственных устоев, моральных качеств детей на 

протяжении длительного времени. Оценка эффективности реализации 

Программы базируется на достижении основных целевых  показателей: 

1. сохранение числа детей, охваченных всеми формами отдыха, 

оздоровления и занятости в свободное от учебы время на уровне 2011 года; 

2. сохранение действующей сети лагерей с дневным пребыванием; 

3. внедрение новых форм занятости детей в период летних каникул; 

4. увеличение числа охваченных всеми формами отдыха, 

оздоровления и занятостью детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

5.  снижение числа безнадзорных детей. 

Реализация мероприятий Программы позволит повысить: 

- удельный вес детей и молодежи охваченных различными видами 

летнего отдыха до 78 % от общего количества обучающихся в возрасте до 21 

года; 

- долю детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

охваченных различными формами летнего отдыха до 20 % от общего числа 

обучающихся; 

- удельный вес детей трудоустроенных в каникулярный период до 5 % 

от общего числа детей школьного возраста; 

- долю несовершеннолетних, состоящих на учете, охваченных 

различными формами летнего отдыха до 97 % от общего числа детей, 

состоящих на учете; 

- удельный вес детей, оздоровленных в детских оздоровительных 

учреждениях РФ до 11 % от общего количества детей школьного возраста. 

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет 

выражена в улучшении качества жизни семей, имеющих детей, путем 

предоставления мер социальной поддержки по оздоровлению, отдыху и 

занятости детей в полном объеме. 


